Câmara Municipal de Vereadores de

Glória do Goitá

Casa José Correia de Oliveir

-4W dc) Vrc)dcrc)S
Góri dc) Gotá - PE

c, EiM
iJJ3J

E..c ES E3

ccnr!o

APROVADO POR 	PROJETO DE LEI N°

UNANIMIDADE DE VOTOS

09  ,IPifL

k4L /01 	EMENTA: Institui o dia do Incentivo ao Atletismo no
Município de Glória do Goitá.

O VEREADOR JOSÉ ALBERES RUFINO DA SILVA, no uso de suas atribuições

legais, submete a deliberação do Plenário o seguinte Projeto de Lei.

Art. 10  Fica Instituído o "Dia do Incentivo ao Atletismo", a ser celebrada anualmente em

09 de outubro, se comemora o Dia Nacional do Atletismo.

Art. 2° A Semana de Incentivo ao Atletismo tem como objetivo fomentar a pratica de

esporte com caráter educativo, participativo dentro da nossa cidade oferecendo aos

participantes saúde e bem-estar.

Art. 3° - Promover conscientização da importância de manter o corpo e mente saudável,

oportunizado aos praticantes desta modalidade suas identidades, autoestima e

autoconfiança através de caminhadas e corridas.

Art. 4° - Promover o estimulo as práticas do atletismo, como novas concepções nas áreas

de saúde preventiva e educativa.

Art. 5° - Desenvolver caminhada com crianças e jovens das Escola Municipais e

Particulares, promovendo como incentivo ao "Dia do Incentivo ao Atletismo" como ações

educativas de mobilidade urbana e sustentável.

Art. 6° Realizar uma passeio Ecológico pela a zona rural do nosso município.

Rua 15 Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
CNPJ: 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaraggp@gmail.com

w 	/2019

Câmara Municipal de Vereadores de

Glória do Goitá

Casa José Correia de Oliveira

Art. 7°  Lei entra em vigor a data da sua publicação.

Art. 81  Revogam-se as disposições em contrário.

GLÓRIA DO GOITÁ, 02 DE SETEMBRO DE 2019

_v  ,

JOSÉ ALBE do S 'UFINO DA SILVA

Vereador/Auto

Rua 15 Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
CNPJ: 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaraggp@gmail.com

Câmara Municipal de Vereadores de

Glória do Goitá

Casa José Correia de Oliveira

JUSTIFICATIVA

O Atletismo é uma atividade muito mais natural do que se pode parecer, caminhando ou

correndo você está praticando, vai além de um esporte, pois tem uma série de benefícios,

que vão desde a saúde física, mental, psicológica, financeira, emocional e também à

preservação do meio ambiente, pois quando caminha ou corre não se faz uso de veículos

automotores movidos à combustão, automaticamente isso beneficia o meio ambiente com

a não emissão de gases poluentes. Quando se faz uma atividade física naturalmente o

indivíduo adquiri mais saúde e evita engarrafamento por não está transitando com seus

veículos automotores, assim, diminuindo acidentes de transito, entre outras melhorias ao

próximo.

GLÓRIA DO GOITÁ, 02 DE SETEMBRO DE 2019.

JOSÉ ALBERE R IFINO DA SILVA

Vereador/Auto

Rua 15 Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
CNPJ: 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaraggp@gmail.com